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1. Introduction
1.1. Preface
When object oriented programming conquered the software world, everybody

thought that the era of relational databases is over. But later on it proved that Object
databases were more a hype than the „silver bullet“. Relational databases are mature
technology, they are well-formalized and used in wide spectrum of applications. But
if we want to use them together with the object oriented world, we need to solve
several problems. The basic entity in relational theory is a relation, while in OOP it is
an class (and its instance – object). Relationships between two relations are modeled
using foreign keys, while relationships between classes (objects) can by modeled
using pointers. This difference in basics concepts is called „Impedance mismatch“
and will be discussed in detail in section 1.5.

One way, how to solve „Impedance mismatch“ problem, is using so called object-
relation mapping software. This tools help you to overcome the gap between
relational and object oriented data models. There are plenty of such tools and it is not
possible to speak about all of them in this thesis, so we will focus on the most widely
used one – the Hibernate (or Nhibernate, which is its .NET implementation). The
reasons for choosing Hibernate will be discussed in section 1.8.2.

But this topic is still too wide, to be handled by reasonably long thesis, and there
are too many books, articles, bachelor and master thesis describing the more or less
basic usage of Hibernate ([1], [2], [3], [4], [5]). That is why we will focus on the
research into „Economy of Hibernate usage in enterprise application development“.
This thesis describes some typical problems, which an enterprise software architects
have to deal with, and tries to find their solution using Hibernate.

1.2. Structure of the Thesis and How To Read
This thesis consists of two relatively independent parts – theoretical and practical

(+ introduction and conclusion).
First chapter (the one you are reading right now) provides an introduction to

problematic of an object-relational mapping and describes some well known ORM
frameworks.

Theoretical part of this thesis deals with expressive power of HQL and contains a
proof of theorem saying that „In HQL can be expressed each query, which can be
expressed in relational algebra without union, intersection and difference“. You can
find it in chapter 2.

Practical part is divided into two chapters. Chapter 3 examines, whether Hibernate
somehow limits the design of a domain model and how Hibernate affects the
performance of a system, which uses it for data persistence.

Chapter 4 contains description of a typical problems, which needs to be solved by
an enterprise applications and discuss, whether it is possible and suitable to use
Hibernate to solve them.

The last chapter summarizes the main ideas discussed in this thesis..
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 1.2.1. How To Read
If you are familiar with Hibernate skip sections 1.5 to 1.8 and section 2.2.
Developers and architects should read chapter 4. People interested in mapping of

relational algebra into HQL should read chapter 2.
If you want to decide, whether this thesis contains information, which you are

searching for, read the last chapter (5), because it summarize all main ideas discussed
in this thesis.

1.3. Evolution of the Topic
The original task from the submitter of this thesis (Profinit company) was to take

some huge legacy system and try to rewrite it using Hibernate. After more than four
month of intensive effort (more than 500 hours spent on analysis and prototyping) it
was clear, that reimplementation of such a big system is not possible. Therefore the
topic slightly changed – the reference system is used as an source of typical
problems, which needs to be solved in enterprise systems.

While trying to reimplement system mentioned in previous paragraph, author of
this thesis discovered some limitations of a query language used by Hibernate and
therefore decided to examine them more in depth. Topic of this thesis was therefore
expanded to cover formal proof of translatability of relational algebra into HQL.

1.4. Goals
1. Figure out, whether relational algebra can be translated into HQL. If yes,
provide a formal proof. If not, define the greatest subset of relational algebra,
which can be translated into HQL (and provide a formal proof).

2. Decide whether Hibernate can be used in systems with complex domain
model. If yes, implement a complex domain model using Hibernate.

3. Analyze performance of a Hibernate-based application and try to find
ways, how to increase it.

4. Decide whether it is possible to use Hibernate to solve some typical
enterprise application problems.

1.5. Impedance Mismatch
Impedance mismatch is a set of logical and technical problems which are often

encountered when a program written in an object-oriented programming language
uses relational database management system.

As was mentioned in section 1.1, the basic entity in the relational world is a
relation (database table) and its instance (row in a table). In OOP it is a class and its
instance - an object. Natural idea (and basically the only possibility) is to try to map a
relation to a class and its instance to an object. But this concept has several problems
(caused by differences in basic paradigms):
Declarative vs. Imperative Approach

The most common object oriented languages (such as Java or C++) are imperative
– programmer must explicitly specify, how to achieve his goal. But SQL (or
relational calculus) is a declarative language – programmer only needs to specify,
what he wants to achieve.
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On the other side, each program written in declarative language have to be
translated to some imperative language to be executed (all commonly used low-level
languages are imperative). That is the reason, why this problem is not so big as it
seems.
Encapsulation

Attributes in class can have different visibility, which determines, who can use
them. Class usually contains also some behavior provided by its methods. There is no
similar concept in the relational theory. All attributes of a relation are accessible for
anybody. A relation also don't contain any behavior.
Modern RDBMS supports so called triggers – pieces of code associated with some
table. They are executed, when some predefined condition is fulfilled (new row is
inserted into table … ) and provide some behavior. Triggers roughly fit to methods,
but they are not contained in the original relational theory.
Identity

Two objects, which are in the same state (have same values of all attributes) in the
same time do not have to be identical (in the most common languages is the identity
defined in terms of memory addresses). Two instances of the same relation are
identical, if they have same values of attributes contained in some candidate key
(primary key).

Solution to this problem is to introduce an alternative definition of identity (e.g.
equals in Java)

Inheritance and Polymorphism.
Although inheritance can be added into relational theory, there is no way how to

introduce polymorphism.
Normalization

Classes are usually designed without respect to the theory of normal forms.
Therefore they might contain a lot of redundant information. In the relational world,
it is a good practice to obey at least third normal form (but sometimes schema might
be denormalized to increase performance).

1.6. Accessing Database (in Java)
Before we start to describe various ORM tools, it is a good idea to look at the

more traditional way of accessing the database – JDBC. Understanding of this
concept is essential, because ORM tools use JDBC to access database.

JDBC is an abbreviation of “Java Database Connectivity“. Roughly said, JDBC is
an API for manipulation with data stored in a relational database. Each RDBMS has
its own implementation, which is usually distributed as a one jar1 file.

First step, when trying to access database, is to establish a connection. This
connection is represented by the instance of Connection class and it is a valuable
resource. Because establishing connection takes a lot of time (compared to other
operations), majority of Java database applications use so called “connection pools“2
to obtain connections. This service establishes predefined number of connections at

1 JAR = Java archive. Zipped Java classes and other resources together with additional metadata
(manifest file). It is the most common way of distribution of Java applications and libraries.

2 More details about connection pooling you can find in online JDBC tutorial at address
http://java.sun.com/developer/onlineTraining/Programming/JDCBook/conpool.html
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the beginning and lends them to the application on demand. When application no
more needs the connection, it simply returns it back to connection pool.

After connection has been established (or obtained from connection pool service)
application can execute all CRUD operations using for example methods
executeUpdate, createStatement and executeQuery.

Lets look at the example of JDBC usage. Imagine, that you have the following
schema: customer(id, first_name, last_name, telephone) and
you want to retrieve all customers:

If you look at the example above, you may notice that there is a lot of boilerplate
code. Whenever you want to retrieve some data, you have to handle exceptions and
provide mapping between your domain objects and query results. Of course that
experienced developer would encapsulate the mapping code into methods and use
them wherever possible – this is the first step towards usage of ORM tool.

This section was just a very brief introduction to the JDBC. This area is very
complex and is outside the scope of this thesis. For more details about JDBC and its
usage, please see [6].

1.7. ORM Frameworks (in Java)
There are many ORM tools in Java. We can mention TopLink, Hibernate, JDO,

JPOX, Kodo, iBATIS and Cayenne3.
Some ORM tools supports only basic mapping and some provide such advanced

features as the inheritance mapping, polymorphic relations support or their own
query language.

As we have mentioned above, there are many ORM tools and therefore it is not
possible to speak about all of them in this chapter. We will choose one representative

3 This list includes only the most popular and best known standards, frameworks and tools.

List result = new ArrayList();
try {
Statement stmt = getConnection().createStatement();
ResultSet rs = stmt.executeQuery(
"SELECT id, first_name, last_name, telephone "
+ "FROM customer");

// Fetch each row from the result set
while (rs.next()) {
Customer customer = new Customer();
customer.setId(rs.getString("id"));
customer.setFirstName(rs.getString("first_name"));
customer.setLastName(rs.getString("last_name"));
customer.setTelephone(rs.getString("telephone"));

result.add(customer);
}
} catch (SQLException e) { // handle error }
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from each group of ORM tools – simple (Spring JDBCTemplate) and complex
(JPA).

1.7.1. Spring JDBCTemplate
JDBCTemplate is a part of the Spring framework4 and it is the simplest ORM

tool possible. In fact, it is not an ORM tool at all, because all mappings have to be

[…]


Severity of this problem is illustrated by the effort spent on fixing errors caused
by wrong implementation of equals and hashCode methods in OpenTCM (3
MD15) and PPR Offline (5 MD).

Lets summarize suggestions for the implementation of the equals and
hashCode methods in entity classes:

● Always use getters and setters (everywhere).
● Never use attributes initialized during database insert.
● Use instanceof instead of comparison of results of getClass calls
(this implementation is generated by Eclipse IDE by default).

3.2.3. Associations (Relationships)
We can divide binary associations based on navigability:

● Uni-directional
● Bi-directional

Hibernate supports both types, but working with bi-directional relationships is
much more comfortable.

Another possible division is based on multiplicity:
● 1:1
● 1:0 and 0:1
● 1:N and N:1
● 0:N and N:0
● M:N

Hibernate uses following annotations to express these relationships:
● OneToMany (or CollectionOfComponents)

15 MD = Man-Day. Unit of production equal to the work one developer can produce in a day.
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● ManyToOne
● ManyToMany
● OneToOne (or Embedded)

This annotations allows you to express all types of associations described above:

Association Annotation
1:1 OneToOne
1:0 OneToOne with optional=true
0:1 OneToOne with optional=true

(defined in opposite direction)
1:N OneToMany
N:1 ManyToOne
0:N ManyToOne with optional=true

(defined in opposite direction)
N:0 ManyToOne with optional=true
M:N ManyToMany

Table 1: Association types (based on multiplicity) and corresponing annotations

Table above proves that using Hibernate does not limit the types of associations,
which can be used in the domain model. However, when your data and domain
model do not correspond very well (this often happens in legacy systems), it might
be difficult to find appropriate mapping. Hibernate provides additional mapping
options, which goes beyond the scope of this thesis (for more information see [2],
Chapter 6).

Composition
Composition is a variant of association. It represents strong “has a” relationship.

Because it is a special type of association, you can use Hibernate's OneToOne and
OneToMany annotations, but this assumes that dependent class is an entity (and
entities can be used independently – by definition).

Hibernate provides an alternative mapping of composition – a component16.
Component is a class annotated with Embeddable annotation. It is not mapped to
a separate table, but shares the table with the parent entity (in case of one-to-one
relationship). This reduces the number of joins needed, when querying for the parent
entity, resulting in a higher performance.

When the relationship is not one-to-one, but one-to-many, you have to use
CollectionOfElements annotation. In this case, it is not possible to share
the table with the parent entity, because it would lead to denormalization of the data
model. Therefore the component is mapped to a separate table. There are two main
differences between regular entity and CollectionOfElements:

1. All operations on the parent entity are automatically cascaded to the
component (insert, update and delete). When using regular entities, this
behaviour have to be explicitly turned on.

16 The term component is not used here in its usual meaning.
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2. Component do not have to have the identifier. Hibernate automatically creates
primary key from all columns with “NOT NULL” constraint.

3. You can't use component in a FROM clause of any HQL query.
Components are ideal for implementing association classes. But there is one

significant disadvantage – such relationships are always uni-directional. If this is a
problem, you can always use a regular entity, but you need to take care of the
primary key (composite primary key have to be used).

Ternary Associations
Ternary associations are much less common than the binary ones. It is a good

practise to try to avoid them, because they make your data model difficult to
understand. But sometimes they are necessary.

Ternary (in general n-ary) associations can be implemented via components. The
implementation is basically the same as the implementation of an association class,
but you need to add additional association to the third entity. If you mark the join
column as “NOT NULL”, Hibernate will include it into the primary key (it will be
the foreign key at the same time).

Lets look at the example of a component represening ternary association:

Conclusion
Hibernate does not limit the types of associations, which can be used in the

domain model. It also supports composition, association classes and ternary
relationships. This means, that you are able to map arbitrary object graph to the set of
tables in a relational database.

3.2.4. Reference Implementation
To prove that it is possible to use Hibernate in systems with complex domain

model, author of this thesis in cooperation with Profinit company have created
reference implementation. It is a part of the PPR Offline application (described in
section 3.1.2).

This domain model contains over ninety classes, which form weakly connected
graph. It can be divided into three main groups:

● Entities for reference data

@Embeddable
public class OrderItem {
@Parent
private Customer customer;

@ManyToOne @JoinColumn(name = “product_id“)
private Product product;

@ManyToOne @JoinColumn(name = “price_id“)
private Price price;

… // Getters and setters
}
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● Entities for configuration
● Entities for data – this part forms strongly connected component

Diagram 3 shows the most important part of the domain model. You may notice,
that all types of associations are present – uni-directional, bi-directional,
composition, 1:1, 1:N, 0:N and M:N.

The most important entity class is InsuranceAgreement, which represents
insurance agreement or amendment agreement (if agreement is signed and needs to
be changed, new version is created. Differences between the original and the new
version are described in so called “amendment agreement”).

Diagram 3 shows, that Item can be associated with InsuranceAgreement
and Location. It can be associated with either InsuranceAgreement or
a Location, to be more precise (but this constraint is not drawn in the diagram).
For Insurance holds the simmilar constraint – it can be associated either with
an InsuranceAgreement or with an Item.

Another noticable thing is, that AggregateLimit closes a circle(s)
(InsuranceAgreement, Location, Item, Insurance, AggregateLimit
or InsuranceAgreement, Location, Insurance, AggregateLimit or
InsuranceAgreement, Insurance, AggregateLimit). This brings several
problems, which will be discussed later in this chapter.

The way, how this object graph is manipulated is truly unique, because it fully
hides the relational database used for data storage. Lets describe a simple data
manipulation use case:

Diagram 3: Reference domain model core classes
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1. User selects the insurance agreement, he / she wants to work with. New
session (instance of the class Session) is created,
InsuranceAgreement and all associated entities are loaded into memory
(one call to Hibernate's method get) and session is closed.

2. User modifies attributes of the insurance agreement (or referenced
entities), adds references to the new (transient) entities and removes
