Diplomová práce – posudek vedoucího

Martin Hlavatý: Feasibility analysis of Java O/R framework

Cílem této diplomové práce je porovnat výkon a snadnost použití frameworku Hibernate oproti rozhraní pro přímou komunikaci s databázemi v jazyce Java JDBC. Práce se skládá ze dvou rozdílných částí: teoretické a praktické.

Po krátkém úvodu následuje teoretická část práce, která se zabývá vyjadřovací silou dotazovacího jazyka HQL používaného v Hibernate. Nejprve je zde popsán samotný jazyk HQL a následně se autor snaží dokázat, že HQL má nejméně stejnou vyjadřovací sílu jako relační algebra. Předložený důkaz je na vysoké formální úrovni, nicméně je proveden jen pro relační algebru, která neobsahuje operace sjednocení a průniku množin.

Praktická část je inspirována autorovým zaměstnáním ve firmě Profinit, kde je jeho úkolem přepsat za použití Hibernate rozsáhlý systém pro zprávu pojistných smluv. Tento referenční systém je použit v této diplomové práci ke dvěma účelům.

Nejprve je referenční systém použit ke zodpovězení otázek, zda použití Hibernate nějak omezuje návrh doménového modelu a jak použití Hibernate ovlivňuje výkon systému, pro který je Hibernate využíván.

Druhé použití referenčního systému je jako zdroj typických problémů, které mohou nastat při projektech podobného zaměření a rozsahu. V průběhu přepisování referenčního systému autor objevil řadu omezení HQL, které se snažil prozkoumat do hloubky a navrhnout jejich řešení.

Domnívám se, že jde o velmi zdařilou práci, ve které autor prokázal, že umí nastudovat a vyřešit jak teoretické tak praktické úkoly.

Předloženou práci považuji po všech stránkách za práci splňující kritéria pro diplomové práce na MFF UK a doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 20. 8. 2008

Mgr. Jan Lánský, KSI MFF UK